Columella lib. III. cap. VI. Non enim solam fecundam esse matrem satis est ex qua semina petuntur; sed adhibenda ratio est subtilior, ut ex his partibus trunci sumantur, quæ & genitales sunt, & maxime fertiles. *Suetonius Augusti. xciv.* Matricem vocat: Ex ea (Palma) continuo enata soboles adeo in paucis diebus adolevit, ut non æquipararet mudò matricem, *per am*

ELIAM

Mella cava manant ex ilice, montibus altis

Levis crepante lymphæ defilit pede.

Illic injussæ veniunt ad mulctra capellæ,

50 *Refertque tenta grex amicus ubera:*

Nec vespertinus circumgemit ursus ovile,

Nec intumescit alta viperis humus.

Pluraque felices mirabimur, ut neque largis

Aquosus Eurys arva radat imbribus:

55 *Pinguia nec siccis urantur semina glebis;*

Utrum

etiam obteget. Et ut illam matrem, ita ex ea nascentes soboles pullos vocant. Glossæ, pullus *παις* Quis. Horat. lib. I. Od. xxv.

Lata quod pubes hedera viventi
Gondei pullâ magis atque myrto,
Porphyrio, pullam myrtum.] subrescens-
tem, ac per hoc novellam intelligendum.
Ita igitur & hoc explicandum est, tam
beatam earum insularum fertilitatem
esse, ut è ficu pulli, nullæ, ut inquit
Propertius, curæ debiti, verum spon-
te enascantur, qui matrem suam or-
nant. Intelligit autem ficum Indicam,
quam ex eo Goënses Lusitani, *Arbor*
de rayz, dom est, arbor radicum vocant.
Ejus descriptionem è Theophrasto l. I.
cap. 12. & lib. 4. cap. 5. pete. Vide &
Plin. lib. 12. cap. 5. ut & lib. VII. cap. 2.
Hæc facit ubertas soli, temperies cœli,
aquarum abundantia, ut (si libeat credere)
sub una ficu, turmæ condantur equitum.
Rutgerf. *Pulla ficus ornât arborem.*] Ni-
gra & matura ficus.

48. *Levis crepante lymphæ defilit pe-*
de.] Versus elegantissimus, aquæ salien-
tis susurrum & verbis ipsis & numeris
egregiè exprimens, ut ille ex Calice Virg.
Castaliæque sonans liquido pede labitur
unda.

Peculiari autem Poëtis translatione, per
etiã aquæ, & cuicumque humori
fluenti, tribuitur. ut:

Ipsæ suo flueret Bacchus pede.
Nam & cum currere aqua dicatur, sine
pedum officio id fieri non posse videba-

tur. Turneb. lib. 6. cap. 20. Omittere
verò nefas sit, repperisse in IIII. exem-
plaribus *Nympha* pro *lymphæ*; atque ita
legi debere indicat interpret Cruquia-
nus. Quamquam parum refert. Quod
autem *crepitante* pro *crepante* legi ait
Lamb. id è egouino in codice inveni.
Denique *crepare* pro *sonare* antiquis fre-
quens est. Nonius, & alii. *Crepante lym-*
phæ defilit pede.] *Crepante pede*, id est,
cum leni murmure.

49. *Injussæ veniunt, &c.*] *Ultero ve-*
niunt.

50. *Refertque tenta grex amicus ubera.*] *Et grex*
charus domum refert distenta
ubera.

51. *Circumgemit ursus ovile.*] *Gemere*
cùm dicit, urisorum proprietatem ex-
primit. ut rectè antiquus interpret no-
tat. Malè qui ovili legunt; minus enim
venusta locutio est. Circumgemit ursus
ovile.] *Ursus non insidiatur ovibus, quæ*
sunt in ovili.

52. *Nec intumescit.*] *Hypallage est:*
Intumescit.] Vel veneni sparsione, vel
ipsis serpentum latebris, quæ sub terra
sunt.

54. *Aquosus Eurys.*] *Aquosum*, ut
puto, vocat, quòd cum vehementior est,
ferè in pluviam desinat, per se siccus po-
tius frigidusque; ut alibi:

Siquè Aquilo radat terras.

Arva radat imbribus.] *Utque neque Eu-*
rus terras minuat imbribus.

55. *Pinguia nec siccis urantur.*] *In il-*
lis insulis nulla est siccitas.

Utrumque Rege temperante cœlitum.
 Non huc Argœo contendit remige pinus,
 Neque impudica Colchis intulit pedem:
 Non huc Sidonii torserunt cornua nautæ,
 60 Laboriosa nec cohors Ulyssæi.
 Nulla nocent pecori contagia: nullius astri
 Gregem æstiosa torret impotentia.
 Jupiter illa piæ secrevit littora genti,
 Ut inquinavit ære tempus aureum:
 65 Ære, debinc ferro duravit sæcula: quorum
 Piis secunda vate me datur fuga.

56. Utrumque rege temperante cœlitum.] Hyemem & æstatem Jove modificante.

57. Pinus.] Navis (in qua Jason & heroës Græciæ vecti sunt vellus aureum petentes) non huc contendit Argœo remige, id est, Argœis remigibus.

58. Colchis intulit pedem.] Medea quæ propter libidinem patrem prodidit.

59. Sidonii torserunt cornua.] Cadmus cum sociis non huc convertit antennarum cornua.

60. Laboriosa nec.] Magnum laborem perferens.

62. Impotentia.] Nimis vehemens potentia nullius astri, (ut Syrii) torret gregem.

63. Jupiter illa piæ secrevit.] Duo

codd. Jupiter ipse. tres sacravit, pro secrevit. Sed secrevit magis Horatianum est. Genti.] Littora hominibus piis habitanda.

64. Ut inquinavit ære tempus.] Postquam Jupiter sæculum aureum æreo permutaverat.

65. Duravit sæcula: quorum.] Dura fecit, id est, ferrea sæcula indixit, quorum tempore, fuga & prospera declinatio piis datur. Quorum.] Quorum duorum sæculorum piis hominibus, qui adhuc pauci restant, me vate, pradicente, me suafore, secunda fuga ac prospera migratio à diis immortalibus datur & conceditur. Lubin.

66. Vate me datur.] Me suafore, & impulsore.

E P O D. XVII.

Ad C A N I D I A M.

Petit eam ut sibi ignoscat, cujus se beneficiis superatum fingit.

JAM jam efficaci do manus scientiæ,
 Supplex & oro regna per Proserpinæ,

Hæc iterum Canidia ad partes venit, cui ante graviter offensæ dum Palinodiam scribere se fingit, eam irridet magis atque exagitat.

1. Efficaci do manus scientiæ.] Sic Magiam appellat ex opinione illam proficientium, qui omnium artium maxi-

mam atque utilissimam esse tradideres, quæque in Oriente, ut Plinii utar verbis, regum regibus olim imperavit, cum vera sit vanitas. Do manus scientiæ.] Agnosco me victum & potenti beneficiorum scientiæ cedo.

2. Et oro regna,] Mos erat apud veteres

Per

*Per & Dianæ non movenda numina,
Per atque libros carminum valentium*

5 *Refixa cælo devocare sidera,
Canidia, parce vocibus tandem sacris,
Citumque retro solve, solve turbinem.*

Movit

teres obsecrare per res ei, quem obsecrabant, aut carissimas, aut religiosissimas & maxime venerandas: interdum etiam per res suas maxime afflitas & misericordia dignissimas. *Lambin. Proserpina.*] Oro te per deas tibi maxime venerandas, nempe Proserpinam & Dianam.

3. *Dianæ non movenda numina.*] Hoc est, non irritanda, non provocanda. Quippe vehemens est & iracunda, nec feris tantum, sed & hominibus formidanda. quod cum Orionis, Aëthonisque, & Niobes filiorum exemplo constat; tum inde, quod *σελῳιασγῖ*, & *σελῳὸβλησι* vocantur, quos ferierit. Nos lunaticos dicimus. *Non movenda numina.*] Oro per numina quæ nolunt moveri & à suis decretis flecti; vel, quæ lacessita graves sumunt pœnas à peccantibus.

4. *Libros carminum valentium.*] Quales à Zoroastre, Hermippo, Democrito, aliisque scriptoribus, perhibentur. *Valentium.*] Quæ valent in terras deducere sidera cælo detracta.

5. *Refixa cælo devocare sidera.*] *Refixa* dixit, quod stellæ tamquam clavi, cælo quodammodo fixæ videri possint. *Lucret. v.*

— *Stelliſque micantibus æthera fixum.*
Liber unus *Defixa* habet, sed *refixa* dixit etiam *Virg. v.*

— *Cælo ceu sæpe refixa*
Transcurrunt crinemque volantia sidera
ducunt.

Devocare etiam, ut alibi *deripere*, & *Virg. deducere.*

6. *Vocibus tandem.*] *Parce* cantionibus sua diritate execrandis.

7. *Citumque retro solve, solve turbinem.*] *Lambin* ex *Aurati* sententia vol-

ve, solve legit, nullo adstipulante veteri codice; in quibus omnibus *solve, solve* legitur, quam lectionem antiquus etiam interpret agnoscit: *Solve turbinem*, inquit, *libera me iis amentie nexibus*, quibus ante illigasti. *Turbinem* autem vocat carmen ipsum, quo mens veluti in gyrum agi videatur; eaque maleficiæ specie per artem magicam coatur aliquis ad amandum. Recte meo iudicio. Nihil tamen vetat, quin *turbinem* pro rhombo ipso magico, quo ad amores utebantur veneficæ, accipiamus. Illud enim Græcum, hoc Latinum est. Et *retro* seu *retrosum* *solvere*, non inepte interpretabimur, pro sistere atque agitationem illam inhibere, vel convertere, ut & ille cui malum parabatur agitari destinat. *Ovid. lib. I. Amor. Eleg. VII. De Lena:*